
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Nomeação 13 

Outros 15 

Progressão Funcional 19 

Retificação 23 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

AFASTAMENTO 

 

 

Portaria 00160/NCET. Porto Velho, 11 de novembro de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15,  

RESOLVE:       
AUTORIZAR o afastamento da Profª. Ana Cristina Teixeira Alves, de suas atividades 

docentes, no período de 12 a 14 de novembro de 2015, para participar e apresentar dois trabalhos 

intitulados: A iniciativa popular no Brasil: Participação na formulação das leis e a Agricultura urbana 

e periurbana em Havana, Cuba: uma perspectiva agroecológica, no Congresso Internacional 

UNINTER – Conhecimento, Inovação e Sustentabilidade a ser realizado em Curitiba/Paraná. 

 

 

DESPACHO DA REITORA. Nº 041/2015, de 12 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003501/2015-11, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor CLEBERSON ELLER LOOSE, SIAPE 

nº2648204, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no período de 15/11/2015 a 20/11/2015 (incluindo trânsito), para defesa da Tese de Doutorado, na 

cidade de Posadas na Argentina. Com ônus limitado. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º 
25/2015/DECED. Ariquemes, 09 de Novembro de 2015. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Profª Me. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 

Nº 234/GR/2014, de 06 de Março de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Roseni de Souza Soares 

(Matrícula Nº 200911488), 18/11/2015, às 14h15min, na Sala 01, Bloco F, do Campus de Ariquemes. 

Profª M.e Eliéte Zanelato- DECED/UNIR – Orientadora; 

Prof. M.e. Maria Auxiliadora Máximo - DECED/UNIR – Membro; 

Prof. M.e. Hugo Athanasios Fotopoulos - DECED/UNIR – Membro; 

Márcia Ângela Patrícia - DECED/UNIR – Suplente. 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO N

º 
26/2015/DECED. Ariquemes, 09 de Novembro de 2015. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Profª Me. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 

Nº 234/GR/2014, de 06 de Março de 2014. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Alzira Mara da Silva 

(Matrícula Nº 201011570), 18/11/2015, às 10h00min, na Sala 01, Bloco F, do Campus de Ariquemes. 

Prof.ª Esp. Maria Norma Lopes Souza Silva - DINTEC/UNIR – Orientadora; 

Prof.ª Dra. Ilka de Oliveira Mota - DINTEC/UNIR – Membro; 

Prof.ª Dra. Juliana Nobrega - DECED/UNIR – Membro; 

Ludimilla Ronqui - DINTEC/UNIR – Suplente. 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO N

º 
27/2015/DECED. Ariquemes, 09 de Novembro de 2015. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Profª Me. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 

Nº 234/GR/2014, de 06 de Março de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Luciane Vidal Moura e 

Silva (Matrícula Nº 201021002), 18/11/2015, às 15h00min, na Sala 02, Bloco F, do Campus de 

Ariquemes. 

Prof.ª Dra. Juliana Nobrega - DECED/UNIR – Orientadora; 

Prof.ª Me. Lara Cristina Cioffi - DECED/UNIR – Membro; 

Prof.ª Dra. Ilka de Oliveira Mota - DINTEC/UNIR – Membro; 

Maria Norma Lopes Souza Silva - DINTEC/UNIR – Suplente. 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO N

º 
28/2015/DECED. Ariquemes, 09 de Novembro de 2015. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Profª Me. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 

Nº 234/GR/2014, de 06 de Março de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Inês José da Cruz 

(Matrícula Nº 201021468), 18/11/2015, às 14h00min. 

Prof.ª M.e Maria Auxiliadora  Máximo - DECED/UNIR – Orientadora; 

Prof.ª M.e Márcia Ângela Patrícia - DECED/UNIR – Membro; 

Prof.ª M.e Eliéte Zanelato - DECED/UNIR – Membro; 

Hugo Athanásios Fotopoulos - DECED/UNIR – Suplente. 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO N

º 
29/2015/DECED. Ariquemes, 09 de Novembro de 2015. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Profª Me. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 

Nº 234/GR/2014, de 06 de Março de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Judite Lourenço Jovino 

(Matrícula Nº 201120804), 18/11/2015, às 15h00min. 

Prof.ª M.e Maria Auxiliadora  Máximo - DECED/UNIR – Orientadora; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Prof.ª M.e Márcia Ângela Patrícia - DECED/UNIR – Membro; 

Prof.ª M.e Eliéte Zanelato - DECED/UNIR – Membro; 

Hugo Athanásios Fotopoulos - DECED/UNIR – Suplente. 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO N

º 
30/2015/DECED. Ariquemes, 10 de Novembro de 2015. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Profª Me. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 

Nº 234/GR/2014, de 06 de Março de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Rosângela Bobika de 

Sousa (Matrícula Nº 201121726), 19/11/2015, às 16h30min. 

Prof.ª Dra. Ilka de Oliveira Mota - DINTEC/UNIR – Orientadora; 

Prof.ª Me. Márcia Ângela Patrícia - DECED/UNIR – Membro; 

Prof.ª Esp. Maria Norma Lopes de Souza e Silva - DINTEC/UNIR – Membro; 

Hugo Athanásios Fotopoulos - DECED/UNIR – Suplente. 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 129/2015/NUSAU. Porto Velho, 11 de novembro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/2014/GR, de 24 de junho de 2014, e considerando os Memorandos 87/2015/MPECS. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Banca de defesa do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da Saúde, 

conforme as seguintes informações: 

Mestrando: Daniel Pires de Carvalho 

Título da Dissertação: “Avaliação da implantação do método canguru no Hospital de Base 

“Dr. Ary Pinheiro” em Porto Velho, Rondônia” 

Data: 08/12/2015 

Horário: 17h 

Local: Auditório da Pós-Graduação (bloco 2F) 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. Katia Fernanda Alves Moreira (Presidente) 

Profa. Dra. Ana Lúcia Escobar (Membro Titular) 

Profa. Dra. Jeanne Lucia Gadelha de Freitas (Membro Titular) 

Profa. Dra. Ana Maria de Lima Souza (Suplente) 

Profa. Dra. Maria do Socorro Bandeira de Jesus (Suplente) 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 02/CPAD/UNIR. Porto Velho, 06 de novembro de 2015. 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23118.003964/2014-00, 

instaurada pela Portaria nº 835/2015/GR/UNIR, de 09.09.2015, publicada no Boletim de Serviço nº 

85, de 10.09.2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o 

servidor JAIR ENGLER DE ALMEIDA, matrícula no SIAPE 0703405, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal desta IFES, lotado no Campus de 

Cacoal, para desemprenhar as funções de secretário ad hoc da referida Comissão Processante, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

instalada na sala PT-08, do prédio da UNIR situado na Av. Presidente Dutra, 2965, Centro, Porto 

Velho, Rondônia, até a conclusão dos trabalhos atinentes à apuração dos fatos narrados nos autos do 

processo 23118.003964/2014-00. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 510/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 06 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'b'; 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31,   

considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 2º, inciso 

II,  

considerando a indicação de Gestor do Contrato n.º 003/2015/PROCEA de 28/10/2015, fl. 

274, 

considerando o que consta  no Processo nº 23118.001524/2015-91; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do Contrato 

Administrativo nº 55/2015, celebrado entre a UNIR e a EMPRESA GONDIN & SANTOS LTDA 

- ME, que tem como objeto a concessão temporária de uso administrativo oneroso de espaço físico 

destinados à exploração comercial de cantina e restaurante, para atender às necessidades 

institucionais da UNIR, Campus de Porto Velho 

GESTOR – CONTRATO  Nº 55/2015   

Nome  CPF SIAPE Gestor 

 Francisco Robson da Silva Vasconcelos 791.084.663-00 2004963 Titular 

José Arikapú Júnior 749.503.202-20 1684530 Substituto 

Eliane Gemaque Gomes Barros 585. 739.922-04 1646327 Suplente 

Aimée Aimone Rossi 952.136.782-20 Matrícula 

201210660 

Represente 

Discente 

Letícia Leite dos Santos 893.219.102-63 
2163608 

Represente 

Técnico 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 1.010/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 11 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº. 23118.001295/2015-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar os 

fatos narrados nos autos do processo nº 23118.001295/2015-12. 

Art. 2º - Designar os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 0396432 (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, 

Assistente em Administração, SIAPE nº 0396808 (Membro); e FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA 

JUNIOR, Técnico em Contabilidade, SIAPE nº 039653 - (Membro), para integrarem a Comissão 

Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.011/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 12 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 666/PROGRAD, de 11/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, para compor banca examinadora do 

Concurso para Professor do Magistério superior, EDITAL Nº 012/2015/GR/UNIR, conforme relação 

abaixo: 

 

Campus: Ariquemes 

Departamento: Engenharia de Alimentos 

Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos (50700006) Subárea: Engenharia e Alimentos 

(50703005) 

Banca Examinadora: 
Profa. Dra. Tânia Maria Alberte (Presidente) 

Profa. Dra. Gisele Teixeira de Souza Sora (Membro) 

Prof. Dr. Luís Fernando Polesi (Membro) 

Profa. Dra. Gabrieli Oliveira Folador (Suplente) 

Profa. Me. Débora Francielly de Oliveira (Suplente) 

 

Campus: Ariquemes 

Departamento: Departamento Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências 

Área: Matemática (10100008) 

Banca Examinadora: 
Prof. Dr. Tomáz Daniel Menéndez Rodríguez (Presidente) 

Profª Marizete Nink de Carvalho (Membro) 

Prof. Ms. Ronaldo Chaves Cavalcanti (Membro) 

Prof. Dr. Idone Bringhenti (Suplente) 

Prof. Dr. Gerson Flores Nascimento (Suplente) 

 

Campus: Cacoal 

Departamento: Ciências Contábeis 

Área: Administração, Ciências Contábeis e Turismo 

Subárea: Ciências Contábeis (60204001) 

Banca Examinadora: 
Dra. Suzenir Aguiar da Silva Sato (Presidente) 

Dra. Nilza Duarte Aleixo de Oliveira (Membro) 

Dra. Estela Pitwak Rossoni (Membro) 

Dra. Maria Bernadete Junkes (Suplente) 

Dra. Eleonice de Fátima Dal Magro (Suplente) 

 

Campus: Cacoal 

Departamento: Direito 

Área: Direito (60100001) 

Subárea: Direito Público (60102004); Direito Privado (60103000) 

Banca Examinadora: 
Prof. Me. Silverio dos Santos Oliveira (Presidente) 

Prof. Me. Victor Almeida Conselvan (Membro) 

Prof. Me. Afonso Maria das Chagas (membro) 

Profa. Me. Kaiomi de Souza Oliveira Cavalli (suplente) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Profa. Me Ozana Rodrigues Boritza (suplente) 

 

Campus: Cacoal 

Departamento: Engenharia de Produção 

Área: Engenharia de Produção (3080005) 

Banca Examinadora: 
Me. Juander Antonio de Oliveira Souza (Presidente) 

Dra. Eleonice de Fátima Dal Magro (Membro) 

Esp. Tatiane Apárecida de Lazari (Membro) 

Me. Carlaile Largura do Vale (Suplente) 

Me. André Grecco Carvalho (Suplente) 

 

Campus: Ji-Paraná 

Departamento: Ciências Humanas e Sociais 

Área: Educação (70800006) 

Banca Examinadora: 
Profª Dra. Ana Carolina Garcia de Oliveira (Presidente) 

Profª Dra. Josélia Gomes Neves (Membro) 

Profª Dra. Sônia Maria Gomes Sampaio (Membro) 

Profª Dra. Lilian Caroline Urnau (Suplente) 

Profª Dra. Juliana da Silva Nóbrega (Suplente) 

 

Campus: Ji-Paraná 

Departamento: Matemática e Estatística 

Área: Matemática/ Probabilidade e Estatística 

Subárea: Matemática (10100008); Probabilidade e Estatística (10200002) 

Banca Examinadora: 
Prof. Drª Aparecida Augusta da Silva (Presidente) 

Prof. Drº Dilson Henrique Ramos Evangelista (Membro) 

Prof. Ms. Marcio Costa de Araújo Filho (Membro) 

Prof. Ms. Reginaldo Tudeia dos Santos (Suplente) 

Prof. Ms. Josivan Ribeiro Justino (Suplente) 

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Enfermagem 

Área: Enfermagem (40400000) 

Banca Examinadora: 
Maria do Socorro Bandeira de Jesus (Presidente) 

Jeanne Lúcia Gadelha Freitas (1º membro) 

Adriana Tavares Hang (2º membro) 

Elen Petean (1º suplente) 

Fabíola Mara Gonçalves de Siqueira Amaral (2º suplente) 

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Engenharia Elétrica 

Área: Engenharia Elétrica (30400007) 

Subárea: Geração de Energia Elétrica (30404010); Transmissão da Energia Elétrica; 

Distribuição da Energia Elétrica (30404029) 

Banca Examinadora: 
Prof. Dr. José Ezequiel Ramos (Presidente) 

Prof. Ma. Viviane Barrozo da Silva (Membro) 

Prof. Dr. Marinaldo Felipe da Silva (Membro) 

Prof. Me.. Cicero Hildenberg Lima de Oliveira (suplente) 

Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior (Suplente) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Engenharia Elétrica 

Área: Engenharia Elétrica (30400007) 

Subárea: Sistemas Elétricos de Potência (30404002) 

Banca Examinadora: 
Prof. Me. Ciro José Egoavil Montero (Presidente) 

Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior (Membro) 

Prof. Me. Antonio Carlos Duarte Ricciotti (Membro) 

Profª. Dra. Maria Luiza Lopes de Oliveira Santos (suplente) 

Prof. Ma. Tatiane Emilio Checchia (suplente) 

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Física 

Área: Física (10500006) 

Subárea: Física Geral (10501002) 

Banca Examinadora: 
Luciene Batista da Silveira (Presidente) 

Elie Albert Moujaes (Membro) 

Judes Gonçalves dos Santos (Membro) 

Jorge Luis Nepomuceno de Lima (Suplente) 

Anailde Ferreira da Silva (Suplente) 

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Línguas Vernáculas 

Área: Letras (800200001) 

Subárea: Língua Portuguesa (8020100); Linguística (80100007) 

Banca Examinadora: 
Profa. Dra. Maria Cristina Victorino de França (Presidente) 

Profa. Dra Rosa Maria Aparecida Nechi Verceze (Membro) 

Profa. Ma. Geane Valesca da Cunha Klein (Membro) 

Prof. Me. Agripino José Freire da Fonsêca (Suplente) 

Prof. Ma. Maria de Fátima Castro M. de Oliveira (Suplente) 

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Medicina 

Área: Medicina (400100006) - Medicina I, II e III 

Subárea: Pediatria (40101088) 

Banca Examinadora: 
Katia Regina Pena Schesquini Roriz Presidente) 

Andresa Tumelero (Membro) 

Ricardo Torres Negraes (Membro) 

Reginaldo Lourenço Fernandes (Suplente) 

Horácio Tamada (Suplente) 

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Medicina 

Área: Medicina (400100006) - Medicina I, II e III 

Subárea: Ginecologia e Obstetrícia (40101150) 

Banca Examinadora: 
Maillene Rodrigues Lisboa (Presidente) 

Ivanice Fernandes Barcelos Gemelli (Membro) 

Dhelio Batista Pereira (Membro) 

Carolina Negrão Baldoni (Suplente) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Alessandro Correa Prudente (Suplente) 

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Licenciatura em Educação no Campo 

Área: Agronomia (50100009) 

Subárea: Manejo e Conservação do Solo (501010640); Manejo e Tratos culturais 

(50103016); Extensão Rural (50106007) 

Banca Examinadora: 
Dr. Fábio Régis de Souza (Presidente) 

Dr. Anderson Cristian Bergamin (Membro 

Dr. Izaias Médice Fernandes (Membro) 

Dr.ª Marcela Campanharo (Suplente) 

Dr. Vando Miossi Rondelli (Suplente) 

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo 

Área: Educação(70800006 ) 

Subárea: Educação Rural (70807035) Política Educacional (70803013) 

Banca Examinadora: 
Dr. Nelbi Alves da Cruz (Presidente) 

Dr. Clarides Henrich de Barba (Membro) 

Dr.ª Marijâne Silveira da Silva (Membro) 

Dr. Josemir Almeida Barros (Suplente) 

Dr.ª Jussara Santos Pimenta (Suplente) 

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo 

Área: (90200000) Ensino 

Subárea: Ensino em Ciências e Matemática (90201000) 

Banca Examinadora: 
Dr. Orestes Zivieri Neto (Presidente) - http://lattes.cnpq.br/9883531126734503 

Dr. Kécio Gonçalves Leite(Membro) - http://lattes.cnpq.br/1621823137648204 

Dr. Aparecida Augusta da Silva (Membro) - http://lattes.cnpq.br/6315522947587402 

Dr. Norton Roberto Caetano (Suplente)- http://lattes.cnpq.br/8059427285667834 

Dr.ª Walterlina Barboza Brasil http://lattes.cnpq.br/3555085551615800 

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo 

Área: Antropologia (70300003) 

Subárea: Antropologia Rural - (70304009) 

Banca Examinadora: 
Dr. Arneide Bandeira Cemin (Presidente) 

Dr. Márcia Maria de Oliveira (Membro) 

Dr.ª Adriane Pesovento (Membro) 

Dr. Christian Otto Muniz Nienov (Suplente) 

Dr. Paulo Roberto Konzen (Suplente) 

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo 

Área: Geografia (70600007) 

Subárea: Geografia Agrária (70601020) 

Banca Examinadora: 
Dr. Carlos Santos 

Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Dr. Luis Roberto Sousa Mendes 

Dr. Robson Fonseca Simões 

Dr. Valdir Aparecido de Souza 

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo 

Área: (70200009) Sociologia 

Subárea: (70205000) Sociologia Rural 

Banca Examinadora: 
Dr.ª Marcia Meireles de Assis (Presidente) 

Dr. Sérgio Luiz de Souza (Membro) 

Dr. Leno Francisco Danner (Membro) 

Dr.ª Patricia Mara Cabral de Vasconcellos (Suplente) 

Dr. Magnus Dagios (Suplente) 

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo 

Área: Química (10600000) 

Subárea: Análise de traços e química ambiental (10604073) 

Banca Examinadora: 
Dr.ª Beatriz Machado Gomes (Presidente) 

Dr.ª Maribel Elizabeth Funes Huacca (Membro) 

Dr. Fabiano Pereira do Amaral (Membro) 

Drª. Sheila Barreto Guterres (Suplente) 

Dr. Valdir Alves Facundo (Suplente) 

 

Campus: Vilhena 

Departamento: Jornalismo 

Área: Comunicação (60900008) 

Subárea: Jornalismo e Editoração (60902000) 

Banca Examinadora: 
Prof. Dr. Juliano José de Araújo (Presidente) 

Prof. Dr. Sandro Adalberto Colferai (Membro) 

Prof. Ms. José Kennedy Lopes Silva (Membro) 

Prof. Ms. Sidiney Rodrigues (Suplente) 

Profa. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo (Suplente) 

 

Campus: Vilhena 

Departamento: Jornalismo 

Área: Comunicação (60900008) 

Subárea: Comunicação Visual (60905000) 

Banca Examinadora: 
Profa. Dra. Elisabeth Kimie Kitamura (Presidente) 

Prof. Ms. Thales Henrique Pimenta (Membro) 

Prof. Ms. Elder Gomes Ramos (Suplente) 

Prof. Ms. Alexandre de Freitas Carneiro (Suplente) 

Prof. Dra. Aparecida Luzia Alzira Zuin (Suplente) 

 

Campus: Vilhena 

Departamento: Jornalismo 

Área: Comunicação (60900008) 

Subárea: Rádio e Televisão (60903007) 

Banca Examinadora: 
Prof. Dr. Jorge Arturo Villena Medrano (Presidente) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Prof. Ms. Odirlei Arcangelo Lovo (Membro) 

Prof. Ms. Ronie Peterson Silvestre (Membro) 

Profa. Ms. Ana Cláudia Venturin da Costa (Suplente) 

Profa. Dra. Maria da Graça Bernardes e Silva (Suplente) 

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: História 

Área: História 

Subárea: História Antiga e Medieval 

Banca Examinadora: 
Prof. Zairo Carlos da Silva Pinheiro (Presidente) 

Profª. Avacir Gomes dos Santos Silva (Membro) 

Prof. Santiago Silva de Andrade (Membro) 

Prof. Luis Roberto Sousa Mendes (Suplente) 

Profª Flavine de Assis Miranda (Suplente) 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 08 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015 

A Diretora do Câmpus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando 

o teor do Memo. 20/2015-PGCA/UNIR, de 11 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
1º Nomear a Comissão Examinadora para Prova de Defesa de Dissertação da Mestranda 

Tamiris Chaves Freire, com trabalho de título: “Extrato vegetal de Piper com potencial atividade 

antifúngica contra Rhizoctonia solani e Sclerotium rolfsii”, com os seguintes membros: 

I - Pesq. Dr. Cleberson de Freitas Fernandes - PGCA (Presidente); 

II - Pesq. Dr. José Roberto Vieira Júnior - PGCA (Membro Interno); 

III - Pesq. Dr. Rodrigo Barros Rocha - DEINTER/UNIR (Membro Externo); 

2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da EMBRAPA - Rondônia, 

Unidade Sede, no dia 20 de novembro de 2015 às 12h30. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria 00162/NCET UNIR. Porto Velho, 11 de novembro de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o 

que consta no memorando nº.159/PDGRA, em 11 de novembro de 2015, 

RESOLVE:       

NOMEAR o Prof. Dr. Vanderlei Maniesi como Vice-Coordenador do Programa de Pós-

Graduação “Stricto Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente – PGDRA, em caráter 

temporário. 

 

 

Portaria nº 1.009/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

2012, seção 2, p.1, considerando o que consta no Memorando nº 505/2015/DRH/UNIR, de 09/11/2015 

e os atos contidos no Processo abaixo relacionado, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 03/GR/UNIR/2015, de 20 de março de 2015, publicado no DOU nº 63, de 02 de abril de 

2015, seção 3, páginas 37-44; e edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº125, 

de 3 de julho de 2015, seção 3, paginas 47-49, o seguinte candidato: 

CAMPUS DE PORTO VELHO 

D
ep

a
rt

a
m

en
t

o
 /

 Á
re

a
 

SUBÁREA 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
a

çã
o
 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 

V
A

G
A

 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 
PROCESSO 

PORTO VELHO 

Engenharia 

Civil /  

- 

Engenharia 

Civil 

Estrutura; 

Estruturas 

de 

Concreto; 

Mecânica de 

estruturas; 

Estrutura 

metálica 

Auxiliar 
T-

40 
924463 2º Raduan Krause Lopes 23118.003026/2015-82 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

Portaria 00161/NCET. Porto Velho, 11 de novembro de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o 

que consta no memorando nº.157/PDGRA, em 11 de novembro de 2015 

RESOLVE:       
Nomear os docentes abaixo relacionados, para compor a Comissão do Processo Seletivo para 

o Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Meio 

Ambiente 2016/1: 

Prof. Dr. Artur de Souza Moret – Presidente; 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi – Membro; 

Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos – Membro;e 

Prof. Dr. Maurício Reginaldo Alves dos Santos. 

 

 

PORTARIA Nº 07 DE 12 DE OUTUBRO DE 2015 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014; 

CONSIDERANDO o disposto no Memo. 119/2015/DEPED/RM/UNIR e Ata 002/2015 do 

Curso de Licenciatura em Educação do Campo, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

1º Designar os professores abaixo relacionados para constituir o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Licenciatura em Educação do Campo, do Campus Rolim de 

Moura/UNIR: 

Fabiano Pereira do Amaral 

Izaías Médice Fernandes 

Luís Roberto Sousa Mendes 

Márcia Maria de Oliveira 

Santiago Silva de Andrade 
2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação e tem validade de dois anos. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 06 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015 

A Vice-Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, Inciso VII, do Regimento Geral da UNIR e a 

necessidade de recomposição da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório Docente, 

RESOLVE: 

1º Tornar sem efeito a Portaria nº 05 de 02/10/2015 e publicada em 06/10/2015 no Boletim de 

Serviço; 

2º Instituir a Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório Docente do 

Campus de Rolim de Moura, conforme disposto a seguir: 
 

 

DOCENTE 
 

SIAPE 

Ângelo Laurence Covatti Terra 1816001 

Dalza Gomes da Silva 0395984 

Eduardo Cândido Franco Rosell 1322864 

Elvino Ferreira 1657675 

Gilda Santos Mühlen 1004647 

Iracy Soares Aguiar 1412795 

Jairo Rafael Machado Dias 1839048 

Marta Silvana Volpato Sccoti 1807878 

Sandro de Vargas Schons 1846780 

Sylviane Beck Ribeiro 1212049 

Zairo Carlos da Silva Pinheiro 1840343 

3º Esta Portaria entra em vigor a partir na data da sua publicação e tem validade de dois anos. 

 

 

Portaria nº 1.008/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 075/Campus de Guajará-Mirim, de 

09/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o servidor docente JOAO CARLOS ERPEN, SIAPE nº 2712600, a 

conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia-UNIR, Ranger, NDC-9716, 

no período de 11/11/2015 a 14/11/2015, para o deslocamento até o Município de Porto Velho, a fim de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

participar do encontro com os docentes membros do Núcleo Docente Estruturante – NDE que será 

realizado pela Comissão Própria de Avaliação Institucional da UNIR, de acordo com a categoria da 

CNH. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria Nº 532/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e   

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002924/2015-13, fls. 01 a 08; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) sobre 

o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, Especialização 

em “Desenvolvimento de Sistema com Java” ao servidor RENE ESTEVAN DECKERS, SIAPE Nº 

2010863, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao quadro 

permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 23/09/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria Nº 533/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e   

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.003759/2014-36, fls. 14 a 22; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Alterar o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) para 52% 

(cinquenta e dois por cento), sobre o vencimento básico pertinente a conclusão do curso de Mestrado 

em “Estudos Literários”, à servidora ELIZABETH CAVALCANTE DE LIMA, SIAPE nº 2157849, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente de 

Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 14/09/2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria Nº 534/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e   

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002111/2015-23, fls. 01 a 12; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) sobre 

o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, Especialização 

em “Tradução e Interpretação de Libras” à servidora NÚBIA LOPES SOARES, SIAPE Nº 2236699, 

ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, pertencente ao quadro 

permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 26/06/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria Nº 536/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e   

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002925/2015-68, fls. 01 a 12; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 25% (vinte e cinco por 

cento) sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Ciências Econômicas ao 

servidor TIAGO GARCIA ARAÚJO, SIAPE Nº 1726079, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar 

de 22/09/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Portaria Nº 535/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e   

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002336/2014-07, fls. 14 a 22; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Alterar o percentual de Incentivo a Qualificação de 20% (vinte por cento) para 

30% (trinta por cento), sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós-

Graduação, Lato Sensu, em nível de Especialização em “Secretariado Executivo: Assessoria 

Empresarial e Educacional” à servidora VICTORIA ÂNGELO BACON, SIAPE Nº 1704425, 

ocupante do cargo de Secretário Executivo, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, 

com efeito financeiro a contar de 08/10/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Portaria Nº 538/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e   

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  18 

 

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002922/2015-24, fls. 01 a 10; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 25% (vinte e cinco por 

cento) sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Ciências Contábeis à servidora 

ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, SIAPE Nº 2105804, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a 

contar de 29/09/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria Nº 541/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';   

considerando a instrução constante no Processo 23118.003245/2015-61, fls. 01 a 10; 

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012 alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013, Resolução nº 116/CONSAD/2013,  

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3375/2015/DRH/UNIR de 10/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder ao servidor docente ESTEVÃO RAFAEL FERNANDES, Matrícula 

SIAPE nº 1627821, Retribuição por Titulação correspondente ao cargo com denominação de 

Professor Adjunto, Classe C, Nível 1, pela obtenção do título de Doutor em Ciências Sociais, pela 

Fundação de Brasília - UnB, com efeito acadêmico a partir de 23.10.2015 e financeiro a partir da data 

da publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 553/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o disposto na Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'i', 

considerando o disposto na Lei nº 8.112/1990, art. 98, § 1º, com alterações dadas pela Lei nº 

9.527/1997, 

considerando o disposto no Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, 

considerando o disposto no Decreto nº 1.867/1996, art. 2º, 

considerando o disposto na Resolução nº 060/CONSAD/UNIR de 02.04.2008, art. 39, 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003246/2015-14; 
RESOLVE:  
Art. 1º - Conceder horário especial de estudante à servidora GIRLANE BRITO DOS 

SANTOS, Matrícula SIAPE n° 2177827, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

lotada na Pró-Reitoria de Graduação e Pesquisa - PROPESQ do Campus UNIR de  Porto Velho, no 

período de 05.11.2015 a  25.11.2015. 

Art. 2º – Durante a vigência do horário especial, a referida servidora deverá proceder à 

compensação de horário com vistas a cumprir a jornada de trabalho de quarenta horas semanais. 

§1° A compensação de horário de que trata o caput será realizada em consonância com a 

proposta apresentada pela servidora, constante nos autos do processo e com expressa aprovação de sua 

chefia imediata e órgãos colegiados do Campus de Rolim de Moura. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  19 

 

§2° A chefia imediata da servidora ficará responsável pelo acompanhamento da compensação 

de horário de que trata o caput, atestando o cumprimento da jornada de trabalho, com respectivo 

registro individual de ponto. 
Art. 3º – A cada período letivo, a servidora deverá solicitar renovação de horário especial de 

estudante, mediante apresentação dos documentos que comprovem sua vinculação com o programa de 

pós-graduação. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

Portaria nº 523/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 09 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002298/2015-65, fls. 01 a 49; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2005 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3227/2015/DRH/UNIR de 03/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder ao servidor docente DERCIO BERNARDES DE SOUZA, Matrícula 

SIAPE nº 1713582, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da 

Classe B com denominação de Professor Assistente para Nível 1, da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, referente ao interstício de 13.07.2013 a 12.07.2015, com efeito acadêmico a partir 

de 13.07.2015 e financeiro a partir de 11.08.2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 539/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002263/2015-26, fls. 01 a 111; 

considerando as disposições da Lei 7.596 de 10/04/1987 – PUCRCE, com Decreto nº 

94.664/87, e Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, 

Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008 e Ato Decisório nº 075/CONSAD de 20.01.2009 e 

Nota nº 97/2015/PF-UNIR/PGF/AGU de 29/06/2015; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3375/2015/DRH/UNIR de 10/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder à servidora docente LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA 

PRATES, matrícula SIAPE nº 2504690, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho 

Acadêmico de Professor Assistente I/DE para Professor Assistente II/DE, referente ao interstício de 

02.09.2011 a 01.09.2013, com efeito acadêmico a partir de 02/09/2013 e financeiro a partir de 

03.08.2015; 

Art. 2º – Para fins de cumprimento do Artigo 4º da Lei nº 12.772/2012, e do Anexo II da Lei 

nº 12.863/2013, reposicionar a docente como Professor Assistente Classe B,  nível 1, a partir da 

vigência da nova Lei em 01/03/2013. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  20 

 

Portaria nº 540/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002265/2015-15, fls. 01 a 65; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3376/2015/DRH/UNIR de 10/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder à servidora docente LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA 

PRATES, matrícula SIAPE nº 2504690, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho 

Acadêmico do Nível 1 da Classe B para Nível 2, da Classe B, com denominação de Professor 

Assistente, referente ao interstício de 02.09.2013 a 01.09.2015, com efeito acadêmico e financeiro a 

partir de 02.09.2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Portaria nº 542/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';   

considerando a instrução constante no Processo 23118.003031/2015-95, fls. 01 a  15;          

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei 12.863/2013,  Portaria 

554/2013/MEC e  Resolução nº 116/2013/CONSAD,  

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3374/2015/DRH/UNIR de 10/11/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente DANIEL DELANI, matrícula SIAPE nº 1836754, 

Aceleração de Promoção do Nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Auxiliar, para 

Nível 1 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, pela obtenção do Título de Mestre 

em Ciências, pela Universidade de São Paulo, com efeito acadêmico a partir de 01.09.2015 e 

financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário 

 

 
Portaria nº 543/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002462/2015-34 fls. 01 a 111; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3373/2015/DRH/UNIR de 09/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º – Conceder à servidora docente ROSELY VALERIA RODRIGUES, Matrícula 

SIAPE Nº 396888, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da 

Classe D, para Nível 2, da Classe D, com denominação de Professor Associado, referente ao 

interstício de 01.09.2013 a 31.08.2015, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 01.09.2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  21 

 

Portaria nº 544/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000056/2015-37 fls. 01 a 90; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3372/2015/DRH/UNIR de 09/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º – Conceder à servidora docente MARIA MADALENA DE AGUIAR 

CAVALCANTE, Matrícula SIAPE Nº 2666681, Progressão Funcional por Avaliação de 

Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe C, para Nível 2, da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, referente ao interstício de 17.12.2012 a 16.12.2014, com efeito acadêmico a partir 

de 17.12.2014 e financeiro a partir de 02.01.2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 545/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001102/2015-15 fls. 01 a 101; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3406/2015/DRH/UNIR de 09/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º – Conceder à servidora docente ILKA DE OLIVEIRA MOTA, Matrícula SIAPE Nº 

1848609, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da Classe C, 

para Nível 3, da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 

25.02.2013 a 24.02.2015, com efeito acadêmico a partir de 25.02.2015 e financeiro a partir de 

13.04.2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 547/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001568/2015-11, fls. 01 a 386; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3369/2015/DRH/UNIR de 05/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder à servidora docente LINDSAY DE OLIVEIRA MESQUITA TORRES, 

Matrícula SIAPE nº 2036883, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico 

do Nível 1 da Classe A para Nível 2, da Classe A, com denominação de Professor Auxiliar, referente 

ao interstício de 24.05.2013 a 23.05.2015, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 25.05.2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  22 

 

Portaria nº 548/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002594/2015-66, fls. 01 a 93; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3226/2015/DRH/UNIR de 03/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder à servidora docente ANDREIA DIAS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 

nº 2349032, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da Classe 

B com denominação de Professor Assistente para o Nível 1, da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, referente ao interstício de 16.08.2012 a 15.08.2014, com efeito acadêmico a partir 

de 15.08.2014 e financeiro a partir de 28.08.2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 549/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002394/2015-11 fls. 01 a 105; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3368/2015/DRH/UNIR de 05/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º – Conceder ao servidor docente SANDRO DE VARGAS SCHONS, Matrícula 

SIAPE Nº 18467806, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 

da Classe C, para Nível 3, da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao 

interstício de 13.10.2013 a 12.10.2015, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 13.10.2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 550/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 11 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001807/2015-32 fls. 01 a 87; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3367/2015/DRH/UNIR de 05/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º – Conceder ao servidor docente MARLOS OLIVEIRA PORTO, Matrícula SIAPE 

Nº 1833024, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da Classe 

C, para Nível 3, da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 

20.12.2012 a 19.12.2014, com efeito acadêmico a partir de 20.12.2014 e financeiro a partir de 

16.06.2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 113 de 13/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  23 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Portaria nº 128/2015/NUSAU. Porto Velho, 11 de novembro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/2014/GR, de 24 de junho de 2014, e considerando os Memorandos 86/2015/MPECS. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Reticar Portaria 120/2015/NUSAU publicada no BOLETIM DE SERVIÇO da UNIR 

Nº 109, de 03/11/2015, p. 7: 

Onde se lê 24/11/2015 para a banca de defesa de Marcela Cláudia de Almeida Aquino 

Leia-se: 19/11/2015 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 


